Secundò accedit quod testator legauit filia dicta
modia octo terræ, cum pleno & dominio, & possessio-
ne, vt possit liberè disponere ad sui beneplacitum. At
qui si dictum prædiuum fuisset, non quidem a Patre si-
bi reliquit, sed a se ipsa sua pecunia emptum & acqui-
sum sine dubio continetur, & in donatione, & in
hæredis institutione, vt est manifestissimum. Ergo pa-
ri modo continetur nunc sub dicta donatione vel hæ-
redis institutione. Ita arguit Soc. iun. in cōs. 83.nu.
nu.8. versi. sexto lib. 4. quem secutus sum in dicto cōs.
210.nu.36.lib.3.

Tertio suffragatur, quod voluntas testatoris t decla-
ratur atque interpretatur, a verisimili. l. Titius. §. lu-
cilius. ff. de liberis & posthum. At qui verisimile est di-
ctam Magdalenanum testaticem voluisse sub donatio-
ne, & hæredis institutione comprehendere hoc præ-
diuum

dium. Ergo de eo disponuisse dicendum est: illa minor propositio argumenti probatur primum ex verbis universalibus, quibus donationem & hæreditis institutionem fecit, et simili in casu arguit Crauet. in cons. 297. 12 num. 6. Deinde testatrix enixa verbis, ac duplice dispositione, donationis scilicet & institutionis hæreditis vñus, quæ eius verisimilem voluntatem significauerat. Ita hoc argumento vñus sum in dicto cons. 210. num. 39. 40. & 41. & post illa à me scripta & impressa anno 1582. reperi Marchabrunum in cōsilio 81. nu. 21. sic arguentem, cuius responsa edita fuerunt anno 1583.

Quarto confert à fortiori quod egregiè docuit Baldus Nouellus in l. cum filio fam. nu. 4. de legat. 1. cum dixit, se aliquando de hac facti specie respondisse. Testator instituerat vxorem suam hæredem quam grauerat post mortem restituere vniuersam hæreditatem Cuidam suo consanguineo, & dederat facultatem ipsi vxori, quod ad sui libitum posset disponere usque ad valorem mille. Decesserat hæc vxor intestata, hoc est, nulla facta expressa dispositione de dictis mille. Dubitabatur, an hæredes ab intestato, qui successerant ipsi vxori, consequi possent etiam dicta mille. Dixit Baldus se respondisse apud Anconam, quod consequi poterat, 13 quia vxor illa dicebatur & disponuisse, cum ab intestato venientes censeretur vocasse. I. conserciuntur in primit. ff. de iure Codicilli. Et maximè (adiungit Baldus) ex quo ipsa vxor nihil ademerat, dicebatur voluisse eos succedere in omnibus bonis, atque ita etiam in illis mille. Hanc Saldi Nouelli doctrinam probarunt in specie Curtius iunior in cons. 4. nu. 4. & in auth. res, quæ nu. 24. C. Communia de legatis, qui testatur sic fuisse iudicatum, Soc. iun. in dicto cons. 83. num. 6. & 7. libro 4. Crauet. in cons. 70. nu. 13. & in cons. 176. in fine. Et Natura in cons. 216. nu. 9. & 10. lib. 1. Et ego ipse feci testum in dicto cons. 210. nu. 50. lib. 3. & in Commētarijs de præsumptionibus lib. 4. præsumpt. 27. nu. 10. vbi multis similibus ex Iason & alijs comprobauit. His accedunt Cagnolus in l. hæredem nu. 12. ff. de reg. iuris & in l. nu. 246. C. de pacts, Marchabrunus in cons. 81. nu. 10. & Vincentius Francus in decil. 44. num. 2. qui in fine illius decisionis attestatur, quod causa illa bene discussa, sicut ab illo consilio Neapolitano sic prævenientibus, ab intestato iudicatum, eandem opinionem in terminis nostris probauit. Peregrinus in tractat. de fideicommissis, art. 4. in secunda difficultate num. 59. vbi nu. 61. in fine testatur sic fuisse iudicatum, quod ego affirmare possum cum ea in vrbe essem, si ergo habes 14 & facultatem disponendi dicitur disponere mortis intestatus, ergo à fortiori quando disponit condit testamento. Ita à fortiori in claris nostris terminis sum argumentatus in dicto cons. 210. num. 50. quod fecit & Marchabrunus in dicto cons. 81. nu. 15. Et his intelligimus argumentationem hanc non esse absurdam, vt dicitur in fine motiuo sed iuri & doctorum, auctoritatibus valde cōsentaneam, quam admittit etiam Peregrinus in loco supra allegato. & si in motiuo dicitur, Peregrinum admittere hoc argumentum esse absurdum, & si hoc alsernit, Siluanus in dicto cons. 14. nu. 4. quod confutauit in cons. 210. nu. 70. lib. 3.

Quintò & ultimò omnem controuersiam tollit auctoritas præclarissimorum doctorum qui in specie & claris his terminis responderunt, quod scilicet grauatus & fideicommisso, vbi decedat sine filijs, adiecta tamē facultate disponendi de ipsi bonis fideicommissis, si hæredem instituat suo in testamento, etiam si in specie, seu singulariter & in indiuiduo non dicat eum quoque instituire in bonis fideicommissi sibi relictis à suo antecelsore, cū facultate de eis disponendi, quod nihilominus dicitur de illis disponuisse atque ita vñus esse ea licentia sibi concessa. Ita sane respondit Parisius in cons. 72. nu. 57. iuncto nu. 60. cum multis sub-

sequentibus libro 3. Cum dixit, quod hæres gratuatue 16 fideicommisso, nisi de ipsis bonis fideicommissi disponuisse, satis sufficienterque dicitur disponuisse instituendo tibi hæredem in testamento, licet specificè non disponuerit de bonis sibi à patre suo testatore relictis. Quoniam (inquit Parisius) in ipsa institutione hæredis à se grauato facta comprehenduntur. Nec opus erat de eis mentionem facere, quæ satis facta dicitur sub generali hæreditate & institutione, per quam quis dicitur mori testatus, & non ab intestato. l. 1. ff. de testa. vbi gl. & Bart. & adiungit Parisius eo in cons. 72. n. 61. lege aliqua non reperi cautum, quod quis debeat specificè testari de bonis relictis à patre, vt testatus diceretur mori, & alias ab intestato, quo ad dicta bona de quibus expresse non disponuisse. Et sequeretur absurdum (inquit Parisius) quod respectu bonorum diceretur decessisse partim testatus, & partim intestatus, cōtra omnia iura & doctorum conclusiones. Sunt enim hac bona & quæ propria huius legataria ex quo pleno iurefuerunt ex alia patrimonialia. Idem respōdit Marchabrunus in cons. 81. num. 10. cum subsequentibus qui ferent omnia verba Parisij repetit, sic & Peregrinus in dicto tractat. de fideicommissis, art. 40. in secunda difficultate nu. 57. & apertius. num. 59. versi. Non obstant contraaria. Et verē idem in his terminis censerunt Iason in cons. 173. col. 2. versi. sed præmissis non obstantibus lib. 2. & Ruinus in cons. 122. nu. 10. lib. 2. & in cons. 122. nu. 12. lib. 3. qui videtur sunt.

Et hoc quidem vera opinio confirmatur traditione 18 & doctrina eorum, qui scribunt, quod licentia & facultati inuicem data à fratrib. in diuisione bonorum communium fideicommissi, quod quilibet possit de sua portione ad sui libitum disponere, censerit satisfactum, si alter eorum mortiens aliquem hæredem fecit vniuersalem, cum dicatur etiam disponuisse de ipsa sua portione bonorum fideicommissi. Ita sanè affrāmant Alex. in cons. 189. num. 11. lib. 2. Socin. senior in cons. 43. nu. 2. lib. 4. Ruinus in cons. 144. num. 20. & in cons. 152. num. 10. lib. 2. Curtius senior in cons. 64. Antiquissima col. pen. Parisius in dicto consil. 71. num. 22. lib. 3. Gratus in cons. 60. num. 9. lib. 1. Zuccardus in l. 1. num. 61. C. de pacts, Riminaldus iunior in cons. 80. num. 40. lib. 1. Hieronymus Gabriel in consilio 125. num. 16. lib. 1. Pancitulus in cons. 59. nn. 8. Hondeodus in cons. 33. num. 50. Peregrinus in dicto tractat. de fideicommissis, art. 40. in secunda difficultate num. 57. Et ego ipse in consil. 87. num. 60. lib. 1. & in consil. 32. num. 33. lib. 4. Dūm itaque præcitatī doctores admittunt, per hæredis (vt paucis repeatam quæ dixi supra) institutionem & censerri factis factum facultati & licentia disponendi; atque ita disponuisse, sine dubio intelligunt illam esse dispositionem vniuersale comprehendentem etiam bona fideicommissi diuisa cum facultate alienandi data; cum hæredis institutio non fiat de certa re tantum l. quoties, vbi docto. C. de hæred. instit. & quia sieri non potest in situio pro parte, & pro alia parte non l. l. s. si ex fundo. ff. de hæredibus in sit. Et hac secunda ratione vñi sunt multi ex præallegatis doctoribus & maxime Ruinus in dictis consil. 122. num. 10. lib. 2. & in cons. 122. num. 12. lib. 3. Ex quibus cessat obiectio deducta in motiuo; quod licet per institutionem dicatur facta alienatio & dispositio generalis; non tamen sequitur, quod illa sufficiat. Hæc inquam obiectio cessat, quia prædicti doctores præsertim Parisius, Marchabrunus, & Peregrinus relativi in principio huius argumenti admittunt sufficiere. Non enim (vt attigi supra) in casu nostro aliqua considerare potest differentia inter alia bona libera patrimonialis, & haec octo modia terra sibi relicta; cum patet testator ea reliquerit, vna cum libero & pleno dominio, & possessione, vt de eis posset disponere. Et ve-

FACTI SPECIES.

M Agnitus q. D. Franciscus Varesinus Mediolanensis vendidit prædia quædā in loco Quinzani agri Papiensis illustri Do. Annibali Belisommo Papiensi, qui iuxta primam Nouarum Constitutio num huius Domini Mediolanensis in tit. de bonis ad cridas ponendis, curavit dicta prædia ponit ad ipsas cridas, quibus inter alios dicti Varesini creditores cō tradidit Magnifica Do. Clementia Crassa, aduersus quam ex consilio multum Magnifici D. Doctoris Ioh. Petri Folperti lata fuit sententia à Perillustri Domina Prætore Papiae. Prædicta Crassa cōquesta est apud Excellentissimum Senatum, qui vñis partium precibus & responsionibus censuit contendentes esse audiēdos ab ipso Senatu. Interim decepsit dictus Varesinus hæredem in instituto venerando Hospitali Sancti Matthai Papiae, quod pendente adhuc termino audiēt & conuenient, & transigit cum dicta Crassa, & inter ita habetur in tertio transactionis capite) alia actum, & conuentum fuit, quod si contigisset Hospitali obtinere in causa, nihilominus teneretur ipsum Hospitali renuntiare hereditatem dicti Varesini dicti Crassa, que vice versa non posset pretendere ius aliquid contra dictum Hospitali pro fructibus ab eo perceptis ex dicta hæreditate, & quod eadem Crassa numeraret eidem Hospitali aureos bis mille. Et præterea (sic legitur in quartocapite eiusdem, transactionis) Crassa promisit, quod si contigisset sententia ab eodem Senatu pro se ferri, nulla affectaret molestia ipsum Hospitali & Belisomium, in eorum bonis causa suarum prætensionum quæ habet in bonis dicti Varesini.

Presupponitur etiam in facto, prefatum Excellentissimum Senatum auditis aducatis Crassa, Hospitali, & Belisomij, declarasse sententiam ex Consilio dicti Doctoris Folperti latam circumscribendam, & annullandam eis; Crassa amque absoluendam a reconventione facta per Hospitalarios, Prædicta sententia & virtute Crassa obtinuit à Do. Capitaneo Iustitiae præceptum executuum apprehendendi dicta prædia Quinzhani ad cridas posita per Belisomium, qui una cum Hospitalarij appellavit, ac præces eidem Senatu dederunt, petentes declarari dictum præceptum nullum, et consequenter non esse exequendum. Petierunt etiam Hospitalarij sibi licere vendere bona à se possessa, causa satiendi dicti Crassa, & se ab eius molestia liberadi. Senatus vñis his precibus ac Crassam responsionibus, declarauit executionem concessam per Capitaneum Iustitiae esse circumscribendam. Elegendum esse Senatorem, coram quo partes iura sua deducant. Qui Senator deinde verbum faciat in Senatu, ut possit deliberare super executione concedenda. Et demum quod Hospitalarij possint vendere bona Quinzhani, non amoia tamen Crassa ab eorum tenuta donec ei erit satisfactu pro summa liquida tam sortis, quam interesse. Postmodum idem Senatus literas dedit per illiſtri D. Senatori Acerbo, ut exequi faceret iam ab ipso Senatu ordinata. Hospitali alijs datis precibus eidem Senatui, impetravit, prefatum D. Senatorum Acerbum cognoscere debere, & iustitiam facere inter dictum Hospitali, Belisomium,